[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВИКТОРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От    12.12.  2014г.                                                       № 70
О внесении изменений в муниципальную программу

«Создание благоприятного предпринимательского климата
 на территории  муниципального образования
 Викторовского сельского поселения
Краснинского района Смоленской области» на 2014-2016 годы

   Администрация Викторовского сельского поселения Краснинского района Смоленской области
постановляет:

  Внести в муниципальную программу «Создание благоприятного предпринимательского климата на территории  муниципального образования    Викторовского сельского поселения Краснинского района Смоленской области» на 2014-2016 годы утверждённую постановлением администрации Викторовского сельского поселения от 12.11. 2013 года № 43 следующие изменения:

       1.  В паспорте муниципальной программы в разделе объем ассигнований на реализацию программы составляет 6,5тыс. рублей, заменить словами 5,5 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2014год -1тыс. рублей заменить словами -0 тыс. рублей;
Из них средства местного бюджета в размере 6,5 тыс.рублей, заменить словами- 5,5 тыс. рублей, в том числе по годам: 2014 год, слова – 1.0 тыс.рублей, заменить словом – 0 тыс.рублей

- в разделе 3 – обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы общий объем  средств  составляет 6,5 тыс. рублей, заменить словами -5,5 тыс. рублей  в том числе по годам реализации:

2014 год- 1,0 тыс. рублей заменить словами – 0 тыс. рублей
-в плане реализации муниципальной программы  «Создание благоприятного предпринимательского климата на территории  муниципального образования    Викторовского сельского поселения Краснинского района Смоленской области» на 2014-2016 годы   (приложение 2) изложить в новой редакции

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

Глава Администрации

Викторовского сельского поселения

Краснинского района Смоленской области                                               Н.П.Попков
                                                                                                    Утверждена

                                                                                 постановлением Администрации

                                                                            Викторовского сельского поселения

                                                                 Краснинского района Смоленской области
                                                              от_____________201 г.   №
ПАСПОРТ

                                           муниципальной программы

 «Создание благоприятного предпринимательского климата на территории  муниципального образования Викторовского сельского поселения Краснинского района  Смоленской области»   на 2014-2016 годы

	Администратор муниципальной программы
	Администрация Викторовского сельского поселения Краснинского района Смоленской области

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Викторовского сельского поселения Краснинского района  Смоленской области

	Ответственные исполнители  подпрограмм муниципальной программы

	Исполнители основных мероприятий муниципальной программы
	Администрация Викторовского сельского поселения Краснинского района Смоленской области

	Наименование основных мероприятий муниципальной программы
	«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования»

	Наименование подпрограмм муниципальной программы

	Цель муниципальной программы
	- поддержка и содействие развитию малого и среднего предпринимательства  муниципального образования Викторовского сельского поселения Краснинского района Смоленской области;

- создание условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования Викторовского сельского поселения Краснинского района Смоленской области

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	-  увеличение количества субъектов малого предпринимательства;
- увеличение численности, увеличение  численности  предпринимателей

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	2014 - 2016 годы, этапы не предусмотрены.

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Объём бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования на реализацию муниципальной программы составляет –  5,5 тыс. руб., в том числе по годам:

- 2014 год  _   0 тыс. рублей;

- 2015 год  –  3,0 тыс. рублей;

- 2016 год  –  2,5  тыс. рублей;

 Из них: средства местного бюджета в размере 5,5 тыс. руб., в том числе по годам:

- 2014 год  –  0 тыс. рублей;

- 2015 год  –  3,0 тыс. рублей;

- 2016 год  –  2,5  тыс. рублей;

	Ожидаемые результаты реализации

муниципальной программы
	 - Обеспечение устойчивого развития субъектов малого и среднего предпринимательства во всех отраслях экономики;

- популяризация предпринимательской деятельности;
  -  развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства;
-  содействие занятости населения и развитие самозанятости;

- вовлечение молодежи в предпринимательскую деятельность

1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации муниципальной программы

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» к полномочиям органов местного самоуправления отнесено создание условий для развития малого и среднего предпринимательства.

Малому и среднему предпринимательству присущи гибкость и высокая приспособляемость к изменчивости рыночной конъюнктуры, что не может не способствовать стабилизации макроэкономических процессов в стране. Сегодня активно меняется правовая среда, в развитие бизнеса государством стали вкладываться существенные ресурсы. Малый, а иногда и средний бизнес в связи с отсутствием серьезных резервов является наиболее незащищенным сектором экономики от внешних воздействий. В то же время он должен быть доступен для социальных слоев населения, безопасен и относительно прост при осуществлении хозяйственной деятельности.

Выполнить свою социально-экономическую и политическую миссию субъекты малого и среднего предпринимательства могут лишь при наличии благоприятных условий для их деятельности.

Поддержка развития малого и среднего предпринимательства позволит увеличить долю налоговых поступлений от субъектов малого предпринимательства в бюджеты всех уровней;

- снизить  уровень  безработицы за счет роста количества малых и средних предприятий и индивидуальных предпринимателей.

Несмотря на улучшение правовых и финансово-экономических условий для деятельности малого и среднего предпринимательства остаются проблемы, препятствующие его дальнейшему развитию:

- невысокая активность субъектов малого и среднего предпринимательства в решении социальных проблем;

- недостаток квалифицированных кадров рабочих специальностей на малых и средних предприятиях;

- необходимость повышения образовательного и информационного уровня предпринимателей;

Существующие проблемы можно решить объединёнными усилиями  и согласованными действиями субъектов малого и среднего предпринимательства, органами государственной власти Смоленской области и органами местного самоуправления. Для решения проблем необходим комплексный и последовательный подход, рассчитанный на долгосрочный период.

Поступательное развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Викторовского сельского поселения Краснинского района Смоленской области возможно только на основе целенаправленной работы по созданию благоприятных условий для его развития путем оказания поддержки в различных направлениях.

Раздел 2. «Приоритеты региональной государственной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов , сроков и этапов реализации муниципальной программы»
Целями Программы являются создание условий для развития предпринимательской деятельности, повышение роли малого и среднего предпринимательства в экономике муниципального образования Викторовского сельского поселения Краснинского района Смоленской области; создание новых рабочих мест; повышение уровня и качества жизни населения.

Для достижения поставленных целей должны быть решены следующие задачи:

- оказание консультационной и информационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

- развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства;

- содействие субъектам малого и среднего предпринимательства в продвижении производимых ими товаров (работ, услуг) на товарные рынки;

- вовлечение молодежи в предпринимательскую деятельность;

- содействие занятости населения и развитие самозанятости;

- популяризация предпринимательской деятельности.
Целевыми  показателями реализации муниципальной программы являются:

-  увеличение количества субъектов малого предпринимательства;

          - увеличение  численности  предпринимателей.

Целевые показатели реализации муниципальной  программы «Создание благоприятного предпринимательского климата на территории  муниципального образования Викторовского сельского поселения Краснинского района  Смоленской области  на 2014-2016» приведены в приложении №1 к Программе:
В результате реализации Программы в муниципальном образовании Викторовского сельского поселения Краснинского района Смоленской области ожидается:

- обеспечение устойчивого развития субъектов малого и среднего предпринимательства во всех отраслях экономики;

- популяризация предпринимательской деятельности;

- развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства;

-  содействие занятости населения и развитие самозанятости;

- вовлечение молодежи в предпринимательскую деятельность

           Раздел 3. « Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной  программы»
Финансирование мероприятий программы планируется осуществить за счёт средств местного бюджета. Общий объём средств составляет 5.5 тыс. руб.,
в том числе по годам реализации программы:

2014 год –  0 тыс. руб.;

2015 год – 3.0 тыс. руб.;

2016 год – 2.5 тыс. руб.;

 Из них: средства местного бюджета:

2014 год – 0 тыс. руб.;

2015 год – 3.0 тыс. руб.;

2016 год – 2.5 тыс. руб.

Финансирование программных мероприятий из бюджета будет осуществляться в пределах средств, предусмотренных в бюджете Викторовского сельского поселения Краснинского района Смоленской области на очередной финансовый год и на плановый период.

Раздел 4. Обобщённая характеристика основных мероприятий входящих в состав муниципальной программы
Структура мероприятий муниципальной целевой программы «Создание благоприятного предпринимательского климата на территории  муниципального образования Викторовского сельского поселения Краснинского района  Смоленской области  на 2014-2016 годы» сформирована в три направления, которые обеспечат комплексный подход к решению поставленных задач (далее – Программа).

1. Консультационная и информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, организационные мероприятия.

Через страничку поселения на официальном сайте Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области» в сети Интернет, а также газету «Краснинский край» субъекты малого и среднего предпринимательства будут обеспечены информацией о возможном предоставлении на конкурсной основе финансовой поддержки областью субъектам малого и среднего предпринимательства путем предоставления различных субсидий.

Будет оказываться консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства по вопросам развития и поддержки малого и среднего предпринимательства, во взаимодействии с  отделом экономики, комплексного развития и муниципального имущества Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области, отделом СОГКУ «Центр занятости населения г.Смоленска» в Краснинском районе.

В рамках Программы планируется организация встреч, проведение круглых столов и других мероприятий с участием представителей субъектов малого и среднего предпринимательства, контролирующих органов, органов местного самоуправления и органов исполнительной власти района и области.

2. Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в области подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров.

С целью содействия занятости населения и развития самозанятости в рамках данного блока отдел СОГКУ «Центр занятости населения г.Смоленска» в Краснинском районе будут реализованы мероприятия, направленные на содействие самозанятости населения:

- оказание консультационных профориентационных услуг, тестирование безработных граждан, желающих заняться предпринимательской деятельностью;

3.Развитие молодежного предпринимательства.

В рамках реализации мероприятия планируется проведение с молодежью семинаров, форумов, деловых игр и иных мероприятий экономической направленности.

           В  приложении №2 к Программе приведен  План реализации муниципальной  программы.

Раздел 5. Основные меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы
Система мероприятий Программы предусматривает решение конкретных задач, взаимосвязанных и скоординированных по времени, ресурсам и исполнителям.

Раздел 6. Применение мер государственного регулирования в сфере реализации муниципальной программы
Администратором муниципальной программы применение мер государственного регулирования  в сфере реализации муниципальной программы не предусмотрено.

	Приложение №1

к муниципальной  программе «Создание благоприятного предпринимательского климата на территории  муниципального образования Викторовского сельского поселения Краснинского района  Смоленской области»  на 2014-2016 годы

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

реализации муниципальной  программы «Создание благоприятного предпринимательского климата на территории  муниципального образования Викторовского сельского поселения Краснинского район»а Смоленской области»  на 2014-2016 годы
	№

п/п
	Наименование

показателя
	Ед.

измер.
	Базовое значение показателей по

годам
	Планируемое значение показателей

	2-й год до

начала

реализации

муниципальной    программы
	1-й год до

начала

реализации

муниципальной    программы
	1-й год

реализации

муниципальной    программы
	2-й год

реализации

муниципальной    программы
	3-й год

реализации

муниципальной    программы

	 1
	        2
	    3
	       4
	       5
	       6
	       7
	       8

	1.
	Увеличение количества субъектов малого предпринимательства на 6,0%.

	%
	1,5
	1,0
	2
	2
	2

	2.
	Увеличение  численности предпринимателей  до 30,0%;

	%
	7,8
	7,0
	10,0
	10,0
	10,0

	Приложение №2
к муниципальной  программе «Создание благоприятного предпринимательского климата на территории  муниципального образования Викторовского сельского поселения Краснинского района Смоленской области»  на 2014-2016годы

ПЛАН

реализации муниципальной  программы «Создание благоприятного предпринимательского климата на территории  муниципального образования Викторовского сельского поселения Краснинского района  Смоленской области  на 2014-2016»

	№

п/п
	Наименование
	Исполнитель

мероприятия
	Источник

финансового

обеспечения

(расшифровать)
	Объем средств на реализацию

муниципальной программы на очередной

финансовый год и плановый период (тыс.

рублей)
	Планируемое значение

показателя реализации

муниципальной программы на

очередной финансовый год и

плановый период

	всего
	очередной

финансовый

год
	1-й год

планового

периода
	2-й год

планового

периода
	очередной

финансовый

год
	1-й год

планового

периода
	2-й год

планового

периода

	 1
	       2
	     3
	      4
	    5
	    6
	    7
	    8
	    9
	   10
	   11

	1.1.
	Увеличение количества субъектов малого предпринимательства

	x
	x
	x
	x
	x
	x
	2
	2
	2

	1.1.1
	Организация и участие в конкурсах, ярмарках, выставках
	Администрация Викторовского сельского  поселения Краснинского района Смоленской области
	местный бюджет
	1,8
	х
	1,0
	0,8
	x
	x
	x

	1.1.2
	Изготовление информационных материалов о мероприятиях муниципальной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
	Администрация Викторовского сельского  поселения Краснинского района Смоленской области
	местный бюджет
	1,8
	    0
	1,0
	0,8
	x
	x
	x

	1.2.
	Увеличение  численности предпринимателей

	x
	x
	x
	x
	x
	x
	10,0
	10,0
	10,0

	1.3.
	Обеспечение устойчивого развития субъектов малого и среднего предпринимательства во всех отраслях экономики
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	да
	да
	да

	1.4.
	вовлечение молодежи в предпринимательскую деятельность
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	да
	да
	да

	1.4.1
	Проведение с молодежью семинаров, форумов, деловых игр и иных мероприятий экономической направленности (т.р.)
	Администрация Викторовского сельского  поселения Краснинского района Смоленской области
	местный бюджет
	1.9
	      0
	1,0
	0,9
	x
	x
	x

	1.4.2
	Услуги по переподготовке и повышению квалификации сотрудников, а также повышению предпринимательской грамотности и компетентности руководителей малых и средних предприятий, индивидуальных предпринимателей (наличие - да, отсутствие –нет)
	Администрация Викторовского сельского  поселения Краснинского района Смоленской области
	местный бюджет
	да
	да
	да
	да
	x
	x
	x

	ИТОГО по программе

	5,5
	     0
	3,0
	2,5
	x
	x
	x

	Приложение №3
к муниципальной  программе

Сведения

об основных мерах правового регулирования в сфере реализации муниципальной  программы «Создание благоприятного предпринимательского климата на территории  муниципального образования Викторовского сельского поселения Краснинского района Смоленской области»  на 2014-2016годы
	№

п/п
	  Вид нормативного правового документа
	 Основные положения  нормативного правового

 документа
	Ответственный исполнитель,   исполнитель
	Ожидаемые сроки принятия   нормативного правового

документа

	1.
	Областной закон от 26.11.2008 г. №153-з «О развитии малого и среднего предпринимательства в Смоленской области».
	регулирует правоотношения в сфере развития малого и среднего предпринимательства на территории Смоленской области
	Областная Дума
	по мере необходимости, в связи с изменением федерального законодательства

	2.
	Решение Совета депутатов  Викторовского сельского поселения «О бюджете Викторовского сельского поселения на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов»

	утверждает объемы средств на реализацию

муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период
	Администрация Викторовского сельского поселения
	Декабрь 2013года

	3.
	Постановление Администрации Викторовского сельского поселения Краснинского района  Смоленской области от 15.11.2013 года «Об утверждении муниципальной программы «Создание благоприятного предпринимательского климата на территории  муниципального образования Викторовского сельского поселения Краснинского района  Смоленской области»  на 2014-2016 годы
	определяет основные мероприятия муниципальной программы и конечные результаты реализации Программы
	Администрация Викторовского сельского поселения
	ноябрь 2013

[image: image1]